
  

 
 

 

Sapienza Università di Roma 

Dipartimento di Lettere e culture moderne 

CF 80209930587 PI 02133771002 

CU003 - Edificio di Lettere - piazzale Aldo Moro 5, 00185 Roma 

T (+39) 06 49913292 

lcm@cert.uniroma1.it 

 

 
Determina a contrarre e di affidamento n. 10/2024  del 28/02/2025                      –  

 

Trattativa diretta n. 5084376 – fornitura annuale periodici biblioteca 

Repertorio n. 33/2025 

Prot n. 852/2025 

 

Codice CIG B5BDE64F0D 

 

Il Responsabile Amministrativo Delegato 

  

 

VISTO il Decreto Legislativo del 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

 

VISTO lo Statuto di Ateneo, emanato con D.R. n. 3689 del 20/10/2012 e ss. mm. e ii.; 

 

VISTO il Regolamento per l’Amministrazione, la finanza e la contabilità di Ateneo, emanato con 

Decreto Rettorale n. 1220 del 11/04/2019 e ss. mm. e ii.; 

 

VISTA la Disposizione del Direttore Generale n.5039 del 31/12/2024 con la quale alla dott.ssa 

TURI CINZIA personale di Cat. EP, è stato rinnovato l'incarico di Responsabile Amministrativo 

Delegato del Dipartimento dal 01/01/2025 al 31/12/2025; 

 

VISTO il Piano integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024-2026 di Sapienza Università di 

Roma, approvato dal Consiglio di Amministrazione con delibera n. 1 del 23 gennaio 2024; 

 

VISTO il D.Lgs. n. 36/2023, in particolare gli artt. 48-55; 

 

VISTO l’art. 1 co. 449 della Legge 296/2006 e ss. mm. e ii. che prevede, anche per le istituzioni 

universitarie, l’obbligo di approvvigionarsi mediante le convenzioni-quadro stipulate da Consip 

SpA; 

 

VISTO l’art. 1 co. 450 della Legge 296/2006 e ss. mm. e ii. che prevede l’obbligo, per gli acquisti 

di beni e servizi, di importo pari o superiore a 5.000,00 Euro ed inferiore alla soglia di rilievo 

comunitario, di ricorrere al MEPA (mercato elettronico della pubblica amministrazione), gestito 

da Consip S.p.A., ovvero ad altri mercati elettronici, ovvero al sistema telematico messo a 

disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure; 

 

VISTO l’art. 1 comma 583 della Legge 27 dicembre 2019, n. 160, in cui è previsto l’obbligo a 

carico, tra l’altro, delle istituzioni universitarie di approvvigionarsi attraverso gli accordi quadro 

stipulati da Consip S.p.A. o il sistema dinamico di acquisizione realizzato e gestito dal Consip S.p.A., 

fermo restando quanto previsto dall’art. 1, commi 449 e 450 della legge n. 296/2006; 



 

 
 
 

Pag 2 

 

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 391/2024 del 17/12/2024 con la quale è 

stato approvato il Bilancio Unico di Ateneo di previsione annuale autorizzatorio 2025; 

 

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 392/2024 del 17/12/2024 con la quale è 

stato approvato il Bilancio Unico di Ateneo di previsione triennale 2025 - 2027; 

 

VISTA la richiesta di Acquisto dei periodici di seguito elencati per l’a. 2025 per la Biblioteca del 

Dip.to formulata dal Direttore del Dipartimento con nota del 04/02/25 (richiesta id.28, Prot.815 

del 26/02/25) nella quale è precisato che il bene, oggetto dell’acquisto, è funzionale alle esigenze 

del progetto di cui sopra per i seguenti motivi: Rinnovo sottoscrizione periodici 2025 - Biblioteca 

di Dip.to: 

 

 
TITOLO EDITORE ISSN FREQUENZA FORMAT

O 

ILS NOTE 

ARCHIV FUER DAS 

STUDIUM DER 

NEUEREN SPRACHEN 

UND LITERATUREN 

ERICH SCHMIDT 

VERLAG GMBH 

& CO 

0003-

8970 

Semestrale Print GLOTTOLOGIA VOL 262/2025 

ARCHIVIO 

GLOTTOLOGICO 

ITALIANO 

MONDADORI 

EDUCATION 

SPA 

0004-

0207 

Semestrale Print GLOTTOLOGIA VOL 110/2025 

ARKIV FOR NORDISK 

FILOLOGI 

ARKIV FOR 

NORDISK 

FILOLOGI 

0066-

7668 

Annuale Print GLOTTOLOGIA VOL 140/2025 

BEITRAEGE ZUR 

GESCHICHTE DER 

DEUTSCHEN SPRACHE 

& LITERATUR 

DE GRUYTER 0005-

8076 

Trimestrale Print GLOTTOLOGIA VOL 147/2025 

DIACHRONICA - PRINT 

+ ONLINE 

JOHN 

BENJAMINS BV 

0176-

4225 

Bimestrale Print + 

Online 

GLOTTOLOGIA VOL 42/2025 

FOLIA LINGUISTICA DE GRUYTER 0165-

4004 

Semestrale Print GLOTTOLOGIA FL VOL 59 

FOLIA LINGUISTICA 

HISTORICA 

DE GRUYTER 0168-

647X 

Irregolare Print GLOTTOLOGIA FLH VOL 46 

GERMANISTIK DE GRUYTER 0016-

8912 

Trimestrale Print GLOTTOLOGIA VOL 66/2025 

HISTORISCHE 

SPRACHFORSCHUNG = 

HISTORICAL 

LINGUISTICS - PRINT + 

ONLINE 

BRILL 

DEUTSCHLAND 

GMBH/V&R 

0935-

3518 

Annuale Print + 

Online 

GLOTTOLOGIA VOL 136/2023 

INDOGERMANISCHE 

FORSCHUNGEN 

DE GRUYTER 0019-

7262 

Annuale Print GLOTTOLOGIA VOL 130/2025 

IRAL : INTERNATIONAL 

REVIEW OF APPLIED 

DE GRUYTER 0019-

042X 

Trimestrale Print GLOTTOLOGIA VOL 63/2025 



 

 
 
 

Pag 3 

LINGUISTICS IN 

LANGUAGE TEACHING 

KRATYLOS DR LUDWIG 

REICHERT 

VERLAG 

0023-

4567 

Annuale Print GLOTTOLOGIA VOL 70/2025 

LANGUAGE LINGUISTIC 

SOCIETY OF 

AMERICA 

0097-

8507 

Trimestrale Print GLOTTOLOGIA VOL 101/2025 

MUENCHENER 

STUDIEN ZUR 

SPRACHWISSENSCHAF

T - OHNE BEIHEFT = 

WITHOUT SUPPL 

VERLAG DR JH 

ROELL 

0077-

1910 

Irregolare Print GLOTTOLOGIA V.76-2 + V. 

77-1 

RASSEGNA ITALIANA 

DI LINGUISTICA 

APPLICATA 

BULZONI 

EDITORE SRL 

0033-

9725 

Quadrimestral

e 

Print GLOTTOLOGIA 2025 

SCANDINAVIAN 

STUDIES - PRINT + 

ONLINE 

UNIV OF 

WISCONSIN 

PRESS 

0036-

5637 

Trimestrale Print + 

Online 

GLOTTOLOGIA VOL 97/2025 

STUDI ITALIANI DI 

LINGUISTICA TEORICA 

E APPLICATA 

PACINI EDITORE 

SPA 

0390-

6809 

Quadrimestral

e 

Print GLOTTOLOGIA VOL 54/2025 

ZEITSCHRIFT FUER 

DEUTSCHE 

PHILOLOGIE - 

WITHOUT 

SUPPLEMENTS 

ERICH SCHMIDT 

VERLAG GMBH 

& CO 

0044-

2496 

Trimestrale Print GLOTTOLOGIA VOL 144/2025 

ZEITSCHRIFT FUER 

DEUTSCHES 

ALTERTUM UND 

DEUTSCHE LITERATUR 

ZFDA - P + O - OHNE 

BEIHEFTE = W 

S HIRZEL 

VERLAG 

STUTTGART 

0044-

2518 

Trimestrale Print + 

Online 

GLOTTOLOGIA VOL 154/2025 

ARCHIVI ANAI-ASSN NAZ 

ARCHIVISTIC 

ITAL 

1970-

4070 

Semestrale Print SCIENZE 

DOCUMENTARI

E 

VOL 20/2025 

ARCHIV FUER 

DIPLOMATIK 

SCHRIFTGESCHICHTE 

SIEGEL UND 

WAPPENKUNDE 

BOEHLAU 

VERLAG KOELN 

WEIMAR 

0066-

6297 

Annuale Print SCIENZE 

DOCUMENTARI

E 

VOL 70 

ART DE L ENLUMINURE EDITIONS 

FATON 

1634-

6025 

Trimestrale Print SCIENZE 

DOCUMENTARI

E 

90, 91, 92 

/2025 

BIBLIOTECHE OGGI EDITRICE 

BIBLIOGRAFICA 

0392-

8586 

Mensile Print SCIENZE 

DOCUMENTARI

E 

VOL 43/2025 

BIBLIOTECHE OGGI 

TRENDS - PRINT + 

ONLINE 

EDITRICE 

BIBLIOGRAFICA 

2421-

3810 

Semestrale Print + 

Online 

SCIENZE 

DOCUMENTARI

E 

INCLUSO IN 

BIBLIOTECHE 

OGGI 



 

 
 
 

Pag 4 

BIBLIOTHEQUE DE L 

ECOLE DES CHARTES 

LIBRAIRIE DROZ 

SA 

0373-

6237 

Semestrale Print SCIENZE 

DOCUMENTARI

E 

VOL 178 

LIBRARY AND 

INFORMATION 

HISTORY - ONLINE 

EDINBURGH 

UNIVERSITY 

PRESS LTD 

1758-

3497 

Quadrimestral

e 

Online 

Only 

ACCESSO 

CAMPUS 

SCIENZE 

DOCUMENTARI

E 

2025 

GAZETTE DU LIVRE 

MEDIEVAL 

CNRS EPHE 0753-

5015 

Annuale Print SCIENZE 

DOCUMENTARI

E 

VOL 68/2025 

NUOVA LETTERA 

MATEMATICA 

Scienza Express 2724-

0576 

Semestrale Print SCIENZE 

DOCUMENTARI

E 

2025 

RIVISTA DI STORIA 

DELLA MINIATURA 

L ERMA DI 

BRETSCHNEIDE

R SPA 

1126-

4772 

Annuale Print SCIENZE 

DOCUMENTARI

E 

2025 

ANNALES DE 

GEOGRAPHIE - PRINT + 

ONLINE 

LIBRAIRIE 

ARMAND COLIN 

0003-

4010 

Bimestrale Print + 

Online 

GEOGRAFIA ISS 760-

766/2025 

ESPACE 

GEOGRAPHIQUE 

MAISON DE LA 

GEOGRAPHIE 

0046-

2497 

Trimestrale Print GEOGRAFIA VOL 53/2024 

FORMA URBIS ME AND M SRL 1720-

884X 

Mensile Print GEOGRAFIA   

GEOGRAPHIE & 

CULTURES 

L HARMATTAN 1165-

0354 

Semestrale Print GEOGRAFIA 2025 

GEOGRAPHY C-W 

TEACHING 

GEOGRAPHY - PRINT + 

ONLINE - UP TO 10 

CONCURRENT USERS 

GEOGRAPHICAL 

ASSOCIATION 

  Irregolare Print + 

Online 

GEOGRAFIA GEO 

vol.110 (2025) 

TG 

vol.50 (2025) 

GEOTEMA CASA ED PROF 

RICCARDO 

PATRON C 

1126-

7798 

Quadrimestral

e 

Print GEOGRAFIA 2025 

HISTORIENS ET 

GEOGRAPHES 

ASSN 

PROFESSEURS D 

HISTOIRE 

0046-

757X 

Trimestrale Print GEOGRAFIA 469, 470, 471, 

472/2025 

INFORMATION 

GEOGRAPHIQUE - 

PRINT + ONLINE 

LIBRAIRIE 

ARMAND COLIN 

0020-

0093 

Trimestrale Print + 

Online 

GEOGRAFIA VOL 89/2025 

J-READING : JOURNAL 

OF RESEARCH AND 

DIDACTICS IN 

GEOGRAPHY 

EDIZIONI 

NUOVA 

CULTURA SRLS 

2281-

4310 

Semestrale Print GEOGRAFIA 2025 

RIVISTA GEOGRAFICA 

ITALIANA 

FRANCO 

ANGELI SRL 

0035-

6697 

Trimestrale Print GEOGRAFIA VOL 132/2025 

L UNIVERSO IST 

GEOGRAFICO 

MILITARE 

0042-

0409 

Trimestrale Print GEOGRAFIA VOL 104/2024 

BOLLETTINO DEL 

CENTRO ROSSINIANO 

DI STUDI 

FONDAZIONE G 

ROSSINI 

0411-

5384 

Irregolare Print STORIA DELLA 

MUSICA 

VOL 64/2024 



 

 
 
 

Pag 5 

DONIZETTI STUDIES MUSICOM.IT 

SRL 

  Annuale Print STORIA DELLA 

MUSICA 

NR. 4 

FONTI MUSICALI 

ITALIANE 

SOCIETA 

ITALIANA D 

MUSICOLOGIA 

1594-

7963 

Annuale Print STORIA DELLA 

MUSICA 

Vol. 29 (2024) 

INCLUSO IN 

SOCIETA 

ITALIANA DI 

MUSICOLOGI

A 

MEMBERSHIP 

RIVISTA DI ANALISI E 

TEORIA MUSICALE 

LIM EDITRICE 

SRL 

1724-

238X 

Sconosciuta Print STORIA DELLA 

MUSICA 

VOL 31/2025 

IMAGO MUSICAE LIM EDITRICE 

SRL 

0255-

8831 

Annuale Print STORIA DELLA 

MUSICA 

VOL 36 

MUSICA REALTA LIM EDITRICE 

SRL 

2280-

4242 

Quadrimestral

e 

Print STORIA DELLA 

MUSICA 

NR. 

136,137,138 

QUADERNI DELL 

ISTITUTO LISZT 

LIM EDITRICE 

SRL 

  Annuale Print STORIA DELLA 

MUSICA 

VOL 24/2024 

RECERCARE LIM EDITRICE 

SRL 

1120-

5741 

Annuale Print STORIA DELLA 

MUSICA 

VOL 36/2024 

RIVISTA ITALIANA DI 

MUSICOLOGIA - PRINT 

+ ONLINE 

SOCIETA 

ITALIANA D 

MUSICOLOGIA 

0035-

6867 

Annuale Print + 

Online 

STORIA DELLA 

MUSICA 

Vol. 60 (2025) 

INCLUSO IN 

SOCIETA 

ITALIANA DI 

MUSICOLOGI

A  

IL SAGGIATORE 

MUSICALE 

CASA EDITRICE 

LEO S OLSCHKI 

1123-

8615 

Semestrale Print STORIA DELLA 

MUSICA 

VOL 31/2024 

STUDI MUSICALI - 

PRINT + ONLINE 

ACCADEMIA 

NAZ SANTA 

CECILIA 

0391-

7789 

Semestrale Print + 

Online 

STORIA DELLA 

MUSICA 

VOL 16/2025 

JOURNAL OF MUSIC 

THEORY 

DUKE 

UNIVERSITY 

PRESS 

0022-

2909 

Semestrale Print STORIA DELLA 

MUSICA 

VOL 69/2025 

STUDI PUCCINIANI Centro studi 

Giacomo 

Puccini 

1724-

2401 

Biennale Print STORIA DELLA 

MUSICA 

VOL 7 

 

 

 

CONSIDERATO che il servizio non è presente nelle Convenzioni attive stipulate da CONSIP SpA ma 

che è tuttavia acquisibile attraverso una trattativa diretta sul Mercato Elettronico per la Pubblica 

Amministrazione; 

 

VISTO il parere favorevole alla richiesta d’acquisto del Direttore del Dipartimento reso 

in data 04/02/25 (per la richiesta id.28), su espressa istanza del RAD; 

 

CONSIDERATO il Disposto n.72 del 16/01/2025 a firma del Dirigente dell'Area Patrimonio e Servizi 

Economali, con il quale la dott.ssa TURI CINZIA è nominata R.U.P. per le procedure di acquisto per 

beni e servizi effettuate dal Dipartimento nell'anno 2025; 



 

 
 
 

Pag 6 

 

VISTO  che l’importo massimo rientra nei limiti di valore previsti dall’art. 50, comma 1 

lett. a) e b) del D. Lgs. 36/2023 in virtù del quale per affidamenti di importo inferiore a 140.000 

euro è possibile procedere mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di più 

operatori economici; 

 

VERIFICATO che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del d.lgs. 36/2023, i termini dilatori 

previsti dall’articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei 

contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea; 

 

RITENUTI i motivi, addotti nella richiesta sopracitata, rispondenti alle finalità di pubblico 

interesse perseguite dall’Amministrazione; 

 

CONSIDERATO  che è possibile pervenire alla stipula del contratto mediante trattativa diretta sul  

MEPA; 

 

CONSIDERATO che saranno garantiti tutti gli adempimenti ex art. 3 della legge n. 136/2010 

(tracciabilità dei flussi finanziari); 

 

ACCERTATA la disponibilità sul B.U. esercizio 2025; 

 

VERIFICATA la regolarità contributiva mediante i servizi on line all’uopo implementati sul 

sito INPS; 

 

VERIFICATO  tramite il servizio messo a disposizione dall’ANAC sul proprio sito internet - 

teso alla verifica dei requisiti di ordine generale degli operatori economici – che non risulta iscritta 

alcun tipo di annotazione in capo alla ditta individuata; 

 

DETERMINA 

 

1. Di autorizzare l’affidamento all’operatore economico “U.P.I.E. DI MARLIN RICCARDO & C. 

SOCIETA' IN NOME COLLETTIVO” con sede legale VIA GIOSUE' CARDUCCI 60 - 56010 - SAN 

GIULIANO TERME (PI), con C.F. e P.IVA  00956250500, per i motivi espressi in premessa, per 

l’acquisto del Servizio di Fornitura Annuale periodici anno 202 -Biblioteca LCM mediante trattativa 

diretta Mepa per un importo pari ad € 8961 (IVA  esclusa); 

2. Di autorizzare l’impegno della relativa spesa di € 8961,00 (+IVA), alla voce di costo relativa 

al conto del Budget Dipartimentale “A.C. A.C.10.01.010.010” – “Materiale bibliografico per la 

gestione” CPV 22120000-7, che graverà sui fondi propri della Biblioteca del Dipartimento, codice 

progetto: 000012_21_BIBLIOTECA_LCM_DIR di cui è responsabile il Direttore del Dipartimento; 

3. di stabilire nelle condizioni contrattuali: a) che il pagamento, per il servizio di cui sopra, 

verrà effettuato, entro 30 gg. naturali e consecutivi dalla ricezione di regolare fattura elettronica, 

trasmessa dall’operatore economico, dopo la regolare esecuzione delle prestazioni contrattuali; 



 

 
 
 

Pag 7 

b) una clausola risolutiva espressa, in caso di difetto del possesso dei requisiti di carattere 

generale di cui all’art. 94 e 95 del D.Lgs. 36/2023;  

 

La presente determina, fatto salvo quanto previsto dall’art. 1, comma 32 Legge n. 190/2012 e dal 

D. Lgs. n. 33/2013, è pubblicata, ai sensi degli artt. 20 e 28 D. Lgs. n. 36/2023, sul sito web 

dell’Amministrazione. 

F.to Il Responsabile Amministrativo Delegato 

                                                                                                         Dott.sa Cinzia Turi 

                               


